
Abstrakt
Cílem této diplomové práce je postihnout roli regionálního muzea ve výtvarném vzdělávání. Na základě
vlastní praxe v roli muzejního pedagoga jsem se pokusila popsat souvislosti vzniku vzdělávací koncepce
malého muzea. Na základě srovnání tří příkladů konkrétních vzdělávacích programů s jasně vytyčenými
specifiky jsem postavila akční participační průzkum, provedený formou zúčastněného pozorování.
Rozborem jednotlivých případů a následným porovnáním dílčích hodnot se vytanula prospěšnost
participace muzejního pedagoga na koncepci a uspořádání expozice. Dále byl potvrzen předpoklad, že
komunikace muzea se školou je nezbytná a programy, které jsou konzultovány s vyučujícími, mají
mnohem větší obsahový přesah, než programy nekonzultované. Výtvarného vzdělávání na půdě
regionálního muzea zaujímá nenahraditelné místo. Umožňuje  nejen setkání s artefaktem, který je
součástí historie místa, kde žák/klient muzea žije, ale přináší také možnost uplatnit jiné způsoby vnímání
a myšlení než pouze racionální. Má dispozice přesáhnout své oborové dimenze a stát se nad
předmětovým.


